
 

Pág. 1 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EKLKJJI 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

VISTOS: 
 
El Informe Nº D00001-2024-OSCE-UFIN-RHM de la Unidad de Finanzas de la Oficina de 

Administración; y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 

del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, establece que el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE es un organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que 
constituye pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, 
económica y financiera; 

 

A través de la plataforma virtual de la mesa de partes del OSCE, las personas naturales 
y jurídicas en lo sucesivo los usuarios, han presentado 408 solicitudes de devoluciones de tasa;  

 

              Que, conforme el numeral 53.1 del artículo 53 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS, procede establecer derechos de tramitación en los procedimientos administrativos, 
cuando su tramitación implique para la entidad la prestación de un servicio específico e 
individualizable a favor del administrado, o en función del costo derivado de las actividades 
dirigidas a analizar lo solicitado; salvo en los casos en que existan tributos destinados a financiar 
directamente las actividades de la entidad. Dicho costo incluye los gastos de operación y 
mantenimiento de la infraestructura asociada a cada procedimiento; 

  

Que, de acuerdo al numeral 6.2.1 de la Directiva Nº 001-2021-OSCE/SGE “Directiva para 
el reconocimiento de ingresos y devolución de tasas del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE”, aprobada mediante Resolución Nº 004-2021-OSCE/SGE, la 
solicitud de devolución de tasas, se presentará en los siguientes supuestos: (I) Pago no Utilizado, 
o (II) Pago no utilizado en un trámite ante el OSCE; 

 

 Que, asimismo, conforme lo previsto en el numeral 7.3.1.5 de la acotada Directiva, en 
caso de ser procedente la solicitud de devolución de tasas, esta deberá realizarse a nombre de 
la persona natural que figura en el vaucher; y en caso de persona jurídica, a nombre de su 
representante legal; 

 

 Que, el literal c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, establece que la tasa es el 

RESOLUCION N°   D000010-2024-OSCE-UFIN

Jesús María, 21 de Febrero del 2024

Firmado digitalmente por ARIAS
QUISPE Martha Virginia FAU
20419026809 soft
Jefe(A) De La Unidad De Finanzas
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.02.2024 09:19:59 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EKLKJJI 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por el Estado de un 
servicio público individualizado en el contribuyente; 

 

Que, en el marco de las disposiciones citadas, se tiene que, de la evaluación de las 408 
solicitudes de devolución de tasa ingresadas hasta el 7 de febrero, 373 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N.º 1B, 
Anexo N.º 2A, Anexo N.º 2B y Anexo 3); 

 

Que asimismo respecto a la evaluación, en 35 solicitudes de devolución de tasas, se ha 
verificado que hubo prestación efectiva de servicio y/o no son reembolsables por parte del OSCE 
(Anexo Nº 05); 

 

De conformidad con lo dispuesto en el en el literal j) del artículo 50 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; 

 
 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente Trescientos Setenta y Tres (373) solicitudes 

de devolución de tasas presentadas por los usuarios consignados en los anexos 1B, 2A ,2B , y 3, 
el mismo que forma parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 58,249.00 

(Cincuenta y Ocho Mil Doscientos Cuarenta y Nueve con 00/100 Soles), suma que descontando 
la comisión bancaria de S/  2,797.50 (Dos Mil Setecientos Noventa y Siete con 50/100 Soles), 
genera una devolución efectiva a los usuarios por un importe de S/ 55,451.50 (Cincuenta y Cinco 
Mil Cuatrocientos Cincuenta y Uno con 50/100 Soles). 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar improcedente Treinta y Cinco (35) solicitudes de 

devolución de tasa presentadas por los usuarios consignados en el Anexo Nº 5, los mismos que 
forman parte integrante de la presente resolución. 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Firmado por 

 
MARTHA VIRGINIA ARIAS QUISPE 

Jefe(a) de la Unidad de Finanzas 
UNIDAD DE FINANZAS 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER PROVINCIA
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN
Nº 

COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER

1 20611791551

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES EL 

LEON DE LA TRIBU DE JUDA E.I.R.L.  S/           368.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 18/12/2023 83167 PIURA 2024-00016997 6-4644726 22/12/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 368„ 18/12/2023

2 20611791551

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES EL 

LEON DE LA TRIBU DE JUDA E.I.R.L.  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 18/12/2023 83201 PIURA 2024-00017016 6-4644725 22/12/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 18/12/2023

3 10749535470 ALARCON HERRERA MAURICIO D'ALESSANDRO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 42105 ICA 2024-00017119 6-4677234 7/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

4 10736792414 CRUZADO FERNANDEZ ARISTIDES  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 26/01/2024 30183 TRUJILLO 2024-00017122 6-4673944 5/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

5 10417082617 REYES DEL AGUILA ELLEN IVETT  S/           228.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 11/01/2024 54840 LIMA 2024-00017322 6-4656609 12/01/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 228„ 11/01/2024

6 10742409452 OLAGUIBEL GASTELUMENDI PABLO SAULO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 27/01/2024 12338 LIMA 2024-00017333 6-4673502 5/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

7 10727770009 CONDOR ULLOA JULIO CESAR  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 12/01/2024 708 LIMA 2024-00017637 6-4661049 18/01/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

8 20610020292 MEJIA & M GROUP S.A.C.  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 21/11/2023 25683 SAN MARTIN 2024-00017837 6-4629109 28/11/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 21/11/2023

9 10462905934 PAUCCAR ANCAIFURO LUCY AMANDA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 56128 CUSCO 2024-00017841 6-4672802 5/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

10 10752551893 CORDOVA CASTRO LEANDRO FRANCO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 1/02/2024 83918 LIMA 2024-00017930 6-4670722 2/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

11 10470243771 CAJAHUILLCA HALANOCCA YENY ZENAYDA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 25/01/2024 71612 CUSCO 2024-00017971 6-4670373 2/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

12 20452777127 CONTRATISTAS GENERALES CAMILOB E.I.R.L.  S/           395.00 REINSCRIPCIÓN - CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 16/11/2023 70741 AYACUCHO 2024-00018012 6-4637123 11/12/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 16/11/2023„ 395

13 10714081182 ALMEYDA CONTRERAS LISSETH ALESSANDRA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 61392 LIMA 2024-00018051 6-4679471 8/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

14 10426435808 CORDOVA DELGADO YADIRA LISSET  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 90662 CHICLAYO 2024-00018184 6-4672097 5/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

15 10416482085 CRUZ DE LA CRUZ LUIS ALBERTO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 2/02/2024 48289 TARAPOTO 2024-00018191 6-4670561 2/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

16 20609588064 TECNICOS DE TRANSMISION DE SERVICIOS SAC  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ 11/04/2023 1104 LIMA 2024-00018221 6-4434461 4/05/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 11/04/2023

17 20611678518

GRUPO J & A PAUCAR SOCIEDAD ANÓNIMA 

CERRADA  S/           368.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 15/11/2023 70790 LIMA 2024-00018332 6-4621585 17/11/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 368„ 15/11/2023

18 20611678518

GRUPO J & A PAUCAR SOCIEDAD ANÓNIMA 

CERRADA  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 15/11/2023 70849 LIMA 2024-00018345 6-4621584 17/11/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 15/11/2023

19 10743787230 OROZCO SAAVEDRA DENIS DEL SOCORRO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 70498 PIURA 2024-00018570 6-4677424 7/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

20 10485218951 VELEZ DE VILLA VELASQUEZ LENIN DEYVIS  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 3/07/2023 104005 HUANUCO 2024-00018645 6-4497461 4/07/2023

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

21 10446783870 CUEVA INUMA ROMELIA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 55513 TARAPOTO 2024-00019047 6-4677820 7/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

22 10441541274 YUYARIMA MURAYARI JUAN ROBERT  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 26/01/2024 36903 TARAPOTO 2024-00019261 6-4678547 8/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

23 10460641328 FRANCISCO ALARCON SARELA MARIANA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 31/01/2024 42839 LIMA 2024-00019343 6-4671906 5/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

24 10464065844 MORA TOCRE LISBETH  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 20/11/2023 1.5105E+14 CUSCO 2024-00019375 6-4622392 20/11/2023

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

25 10704829171 SALINAS URBINA HANS JULINHO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 1/02/2024 73410 LIMA 2024-00019429 6-4671130 2/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

26 10744591614 CCOA RIMACHE WALDIR  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 5/02/2024 81220 CUSCO 2024-00020470 6-4679509 9/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

27 10743710181 QUISPE COLQUE KATIA MALU  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 6/02/2024 62168 CUSCO 2024-00020493 6-4676525 7/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

28 10806137966 PALOMINO RODAS LAZARO  S/           228.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 12/01/2024 56481 ABANCAY 2024-00020531 6-4663370 19/01/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 228„ 12/01/2024

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD0010-2023- UFIN



Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER PROVINCIA
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN
Nº 

COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD0010-2023- UFIN

29 10482766221 ANCHELIA POMALIA GEORGES SLEYTER  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 24/01/2024 79332 LIMA 2024-00020813 6-4680678 9/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

30 10337668513 SHIMBUCAT TAISH PEDRO LUIS  S/           160.00 TRAMITE NO INICIADO POR ERROR BANCO DE LA NACIÓN 5/06/2019 28403 LIMA 2024-99023444 2-160084 6/06/2019 NO PROCEDE│PREESCRIBIO A LOS 4 AÑOS

31 47133853 LIZ CATHERINE ESCRIBA BERMUDO  S/              72.00 EXAMEN DE CERTIFICACION BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ 14/03/2023 172851 AYACUCHO 2024-00017128 S/C S/FC

NO PROCEDE│EXAMEN SE PROGRAMO 

28/03/2023

32 20603468822

CRUZ INGENIEROS CONSULTORES Y 

EJECUTORES S.A.C.  S/           292.00 

AMPLIACION DE CATEGORIA 

CONSULTOR SCOTIABANK 23/06/2022 1.4805E+14 AREQUIPA 2024-00018934 6-4168271 27/06/2022

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE│292│23/06/2022

33 42396127 DITER ERWIN VILLANUEVA MINAYA  S/              72.00 EXAMEN DE CERTIFICACION BANCO DE LA NACIÓN 8/01/2024 55181 LIMA 2024-00019617 S/C S/FC

NO PROCEDE│SE PROGRAMO EXAMEN 

19/01/2024

34 10428774804 MAXIMO RAMOS CONDORI  S/           292.00 

ampliacion de especialidad y/o 

categoria de consultores de obras 

publicas, persona natural BANCO DE LA NACIÓN 13/11/2020 18362 HUANCAYO 2024-00021498 6-3789811 25/11/2020

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE│292│13/11/2020

35 20568141751 INGENIERIA & CONSTRUCCION EQR S.A.C.  S/           319.00 

AUMENTO DE CAPACIDAD MAXIMA 

DE CONTRATACION PARA 

EJECUTORES DE OBRAS BANCO DE LA NACIÓN 25/10/2023 74901 HUANCAYO 2024-00021614 6-4604055 26/11/2023

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE│319│25/10/2023

6,226.00S/               

BANCO # DE PAGOS MONTO DE PAGOS

BANCO CONTINENTAL 0 0.00

BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ 2 530.00

BANCO DE LA NACIÓN 31 5,324.00

BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS 0 0.00

BOLETA DE VENTA 0 0.00

SCOTIABANK 2 372.00

TOTALES 35 6,226.00


